


 
                                ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
 

В соответствии с частью 6.5 статьи 12 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-
ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", пунктом 3 статьи 1 Федерального закона 
от 19 декабря 2023 г. N 618-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об 
образовании в Российской Федерации", пунктом 1 и подпунктом 4.2.6(2) пункта 4 
Положения о Министерстве просвещения Российской Федерации, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 28 июля 2018 г. N 884, 
приказываю: 

Утверждены прилагаемые изменения, которые вносятся в некоторые приказы 
Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 
образовательных программ начального общего образования, основного общего 
образования и среднего общего образования. 

Программа по физической культуре(внеурочные занятия физической культурой) 
представляет собой методически оформленную конкретизацию требований ФГОС ООО и 
раскрывает их реализацию через конкретное предметное содержание. 

При создании программы по физической культуре учитывались потребности 
современного российского общества в физически крепком и дееспособном подрастающем 
поколении, способном активно включаться в разнообразные формы здорового образа 
жизни, умеющем использовать ценности физической культуры для самоопределения, 
саморазвития и самоактуализации. 

В своей социально-ценностной ориентации программа по физической культуре 
рассматривается как средство подготовки обучающихся к предстоящей 
жизнедеятельности, укрепления их здоровья, повышения функциональных и адаптивных 
возможностей систем организма, развития жизненно важных физических качеств. 
Программа по физической культуре обеспечивает преемственность с федеральными 
рабочими программами начального общего и среднего общего образования. 

Основной целью программы по физической культуре является формирование 
разносторонне физически развитой личности, способной активно использовать ценности 
физической культуры для укрепления и длительного сохранения собственного здоровья, 
оптимизации трудовой деятельности и организации активного отдыха. В программе по 
физической культуре данная цель конкретизируется и связывается с формированием 
устойчивых мотивов и потребностей обучающихся в бережном отношении к своему 
здоровью, целостном развитии физических, психических и нравственных качеств, 
творческом использовании ценностей физической культуры в организации здорового 
образа жизни, регулярных занятиях двигательной деятельностью и спортом. 

Развивающая направленность программы по физической культуре определяется вектором 
развития физических качеств и функциональных возможностей организма, являющихся 



основой укрепления их здоровья, повышения надёжности и активности адаптивных 
процессов. Существенным достижением данной ориентации является приобретение 
обучающимися знаний и умений в организации самостоятельных форм занятий 
оздоровительной, спортивной и прикладно-ориентированной физической культурой, 
возможности познания своих физических способностей и их целенаправленного развития. 

Воспитывающее значение программы по физической культуре заключается в содействии 
активной социализации обучающихся на основе осмысления и понимания роли и 
значения мирового и российского олимпийского движения, приобщения к их культурным 
ценностям, истории и современному развитию. 

В число практических результатов данного направления входит формирование 
положительных навыков и умений в общении и взаимодействии со сверстниками и 
учителями физической культуры, организации совместной учебной и консультативной 
деятельности. 

Центральной идеей конструирования учебного содержания и планируемых результатов 
образования по физической культуре на уровне основного общего образования является 
воспитание целостной личности обучающихся, обеспечение единства в развитии их 
физической, психической и социальной природы. Реализация этой идеи становится 
возможной на основе содержания учебного предмета, которое представляется 
двигательной деятельностью с её базовыми компонентами: информационным (знания о 
физической культуре), операциональным (способы самостоятельной деятельности) и 
мотивационно-процессуальным (физическое совершенствование). 

Вариативные модули включают в себя такие модули как «Городошный спорт», «Гольф», 
«Биатлон». «Роллер спорт», «Скалолазание», «Спортивный туризм» «Ушу», «Хоккей на 
траве»,«Чир спорт» «Бокс», «Дзюдо», «Киокусинкай», «перетягивание каната»,«Коньки», 
«Тяжелая атлетика», «Танцевальный спорт» содержание которого разрабатывается 
образовательной организацией на основе модульных программ по физической культуре 
для общеобразовательных организаций.  



 
СОДЕРЖАНИЕ УЧЕБНОГО ПРЕДМЕТА 

9 КЛАСС 

Модуль "Дзюдо" (далее - модуль "Дзюдо", модуль по дзюдо, дзюдо) на уровне среднего 
общего образования разработан с целью оказания методической помощи учителю 
физической культуры в создании части рабочей программы по учебному предмету 
"Физическая культура", направленной на формирование общих представлений о 
физической культуре и спорте, физической активности человека, физических качествах, 
жизненно важных прикладных умениях и навыках, основных физических упражнениях 
(игровых и спортивных) с целью достижения результатов ФГОС НОО, с учетом 
современных тенденций в системе образования и использования спортивно-
ориентированных форм, средств и методов обучения по различным видам спорта. 

Дзюдо является системой, которая включает многообразие двигательных действий с 
использованием в учебном процессе всего арсенала физических упражнений различной 
направленности. Занятия дзюдо учат самоконтролю и дисциплине, взаимопониманию и 
взаимодействию, ответственности, достижению целей и взаимовыручке, развивают 
коммуникативные навыки и умение владеть собой в стрессовых ситуациях, а также 
содействуют духовному развитию. 

Модуль "Дзюдо" доступен для освоения всем обучающимся, и обеспечивает достижение 
следующих результатов ФГОС НОО: сформированность общих представлений о 
физической культуре и спорте, физической активности человека, физических качествах, 
жизненно важных прикладных умениях и навыках, основных физических упражнениях 
(гимнастических, игровых, туристических и спортивных). 

Модуль "Коньки" (далее - модуль "Коньки", модуль по конькам, коньки) на уровне 
начального общего образования разработан с целью оказания методической помощи 
учителю физической культуры в создании части рабочей программы по учебному 
предмету "Физическая культура", направленной на формирование общих представлений о 
физической культуре и спорте, физической активности человека, физических качествах, 
жизненно важных прикладных умениях и навыках, основных физических упражнениях 
(игровых и спортивных) с целью достижения результатов ФГОС НОО, с учетом 
современных тенденций в системе образования и использования спортивно-
ориентированных форм, средств и методов обучения по различным видам спорта. 

Занятия катанием и бегом на коньках способствуют гармоничному развитию и 
укреплению здоровья детей, комплексно влияют на органы и системы растущего 
организма, укрепляя и повышая функциональный уровень дыхательной, сердечно-
сосудистой, костно-мышечной и других систем организма человека, вследствие чего 
увеличивается жизненная емкость легких и мышечная масса, улучшается 
кровообращение, активизируется обмен веществ, повышается тонус нервной системы. 

 



Модуль "Коньки" доступен для освоения всем обучающимся, и обеспечивает достижение 
следующих результатов ФГОС НОО: сформированность общих представлений о 
физической культуре и спорте, физической активности человека, физических качествах, 
жизненно важных прикладных умениях и навыках, основных физических упражнениях 
(гимнастических, игровых, туристических и спортивных). 

Модуль "Городошный спорт" (далее - модуль "Городошный спорт", модуль по 
городошному спорту, городошный спорт) на уровне начального общего образования 
разработан с целью оказания методической помощи учителю физической культуры в 
создании части рабочей программы по учебному предмету "Физическая культура", 
направленной на формирование общих представлений о физической культуре и спорте, 
физической активности человека, физических качествах, жизненно важных прикладных 
умениях и навыках, основных физических упражнениях (игровых и спортивных) с целью 
достижения результатов ФГОС НОО, с учетом современных тенденций в системе 
образования и использования спортивно-ориентированных форм, средств и методов 
обучения по различным видам спорта. 

Городошный спорт - традиционный для России вид спорта, который способствует 
всестороннему физическому, интеллектуальному, нравственному развитию обучающихся, 
укреплению здоровья, привлечению школьников к систематическим занятиям физической 
культурой и спортом, их личностному и профессиональному самоопределению. Игра в 
городки связана с ходьбой, наклонами, приседаниями, остановками, ускорениями, 
метанием биты. Игроку необходимо уметь удерживать равновесие во время выполнения 
разгона биты и наведения ее на цель, ориентироваться в пространстве, чувствовать ритм 
движения, сохранять необходимое положение звеньев биомеханической цепи за счет 
развития силовых качеств, обладать эластичным опорно-двигательным аппаратом, быть 
координированным и ловким. 

Модуль "Городошный спорт" доступен для освоения всем обучающимся, и обеспечивает 
достижение следующих результатов ФГОС НОО: сформированность общих 
представлений о физической культуре и спорте, физической активности человека, 
физических качествах, жизненно важных прикладных умениях и навыках, основных 
физических упражнениях (гимнастических, игровых, туристических и спортивных). 

Модуль "Гольф" (далее - модуль "Гольф", модуль по гольфу, гольф) на уровне начального 
общего образования разработан с целью оказания методической помощи учителю 
физической культуры в создании части рабочей программы по учебному предмету 
"Физическая культура", направленной на формирование общих представлений о 
физической культуре и спорте, физической активности человека, физических качествах, 
жизненно важных прикладных умениях и навыках, основных физических упражнениях 
(игровых и спортивных) с целью достижения результатов ФГОС НОО, с учетом 
современных тенденций в системе образования и использования спортивно-
ориентированных форм, средств и методов обучения по различным видам спорта. 

Гольф является эффективным средством физического воспитания и содействует 
всестороннему физическому, интеллектуальному, нравственному развитию обучающихся, 



укреплению здоровья, привлечению школьников к систематическим занятиям физической 
культурой и спортом. 

Модуль "Гольф" доступен для освоения всем обучающимся, и обеспечивает достижение 
следующих результатов ФГОС НОО: сформированность общих представлений о 
физической культуре и спорте, физической активности человека, физических качествах, 
жизненно важных прикладных умениях и навыках, основных физических упражнениях 
(гимнастических, игровых, туристических и спортивных). 

Модуль "Биатлон" (далее - модуль "Биатлон", модуль по биатлону, биатлон) на уровне 
начального общего образования разработан с целью оказания методической помощи 
учителю физической культуры в создании части рабочей программы по учебному 
предмету "Физическая культура", направленной на формирование общих представлений о 
физической культуре и спорте, физической активности человека, физических качествах, 
жизненно важных прикладных умениях и навыках, основных физических упражнениях 
(игровых и спортивных) с целью достижения результатов ФГОС НОО, с учетом 
современных тенденций в системе образования и использования спортивно-
ориентированных форм, средств и методов обучения по различным видам спорта. 

Биатлон - вид спорта, который способствует всестороннему физическому, 
интеллектуальному, нравственному развитию обучающихся, укреплению здоровья, 
привлечению школьников всех возрастов к систематическим занятиям физической 
культурой и спортом, их личностному и профессиональному самоопределению. 
Полифункциональный характер биатлона как спортивной дисциплины ценен тем, что он 
способен развивать не только физические, но и нравственные качества обучающихся, 
способствует укреплению навыков внутренней организации, самодисциплины, 
способствует выработке коммуникативных качеств характера, физической выносливости, 
а в целом обладает зрелищными свойствами, наполняющими жизнь детей и молодежи 
позитивным настроем. 

Модуль по биатлону также направлен на развитие массовости занятий биатлоном как 
популярным, зрелищным, перспективным видом спорта, созданию условий занятий 
прикладными видами физической активности - кроссовой подготовкой, плаванием, 
силовыми упражнениями, лыжными гонками, стрелковой подготовкой, расширение 
объема селекционной работы, повышение эффективности подготовки олимпийского 
резерва на основе базовых решений мира биатлона. 

Модуль "Биатлон" доступен для освоения всем обучающимся, и обеспечивает достижение 
следующих результатов ФГОС НОО: сформированность общих представлений о 
физической культуре и спорте, физической активности человека, физических качествах, 
жизненно важных прикладных умениях и навыках, основных физических упражнениях 
(гимнастических, игровых, туристических и спортивных). 

Модуль "Роллер спорт" (далее - модуль "Роллер спорт", модуль по роллер спорту, роллер 
спорт) на уровне начального общего образования разработан с целью оказания 
методической помощи учителю физической культуры в создании части рабочей 



программы по учебному предмету "Физическая культура", направленной на 
формирование общих представлений о физической культуре и спорте, физической 
активности человека, физических качествах, жизненно важных прикладных умениях и 
навыках, основных физических упражнениях (игровых и спортивных) с целью 
достижения результатов ФГОС НОО, с учетом современных тенденций в системе 
образования и использования спортивно-ориентированных форм, средств и методов 
обучения по различным видам спорта. 

Роллер спорт - это общее название видов спорта, в которых спортсмены используют 
различные виды роликовых коньков, а также самокаты. Занятия роллер спортом для 
обучающихся имеют оздоровительную направленность и комплексно воздействуют на 
органы и системы растущего организма, укрепляя и повышая уровень функционирования 
сердечно-сосудистой, дыхательной, костно-мышечной и других систем, повышают 
устойчивость организма к неблагоприятным условиям и уровень работоспособности 
детей. 

Модуль "Роллер спорт" доступен для освоения всем обучающимся, и обеспечивает 
достижение следующих результатов ФГОС НОО: сформированность общих 
представлений о физической культуре и спорте, физической активности человека, 
физических качествах, жизненно важных прикладных умениях и навыках, основных 
физических упражнениях (гимнастических, игровых, туристических и спортивных). 

Модуль "Скалолазание" (далее - модуль "Скалолазание", модуль по скалолазанию, 
скалолазание) на уровне начального общего образования разработан с целью оказания 
методической помощи учителю физической культуры в создании части рабочей 
программы по учебному предмету "Физическая культура", направленной на 
формирование общих представлений о физической культуре и спорте, физической 
активности человека, физических качествах, жизненно важных прикладных умениях и 
навыках, основных физических упражнениях (игровых и спортивных) с целью 
достижения результатов ФГОС НОО, с учетом современных тенденций в системе 
образования и использования спортивно-ориентированных форм, средств и методов 
обучения по различным видам спорта. 

Скалолазание - это вид спорта, где формируется определенный образ мышления и 
развиваются многие важные для жизни навыки и черты характера: целеустремленность, 
настойчивость, решительность, ответственность, коммуникабельность, 
самостоятельность, сила воли и уверенность в своих силах. На занятиях по скалолазанию 
обучающиеся приобретают разносторонние умения и навыки, развиваются как 
физические качества (быстрота, сила, выносливость, ловкость, гибкость), так и 
когнитивные качества (память, воображение, концентрация внимания, скорость 
мышления и другие качества). Занятия скалолазанием в школьном возрасте проводятся в 
групповой форме и дают обучающемуся возможность взаимодействовать с другими 
обучающимися, вырабатывать коммуникативные навыки, учат его ответственности не 
только за себя, но и за работу коллектива. 



Модуль "Скалолазание" доступен для освоения всем обучающимся, и обеспечивает 
достижение следующих результатов ФГОС НОО: сформированность общих 
представлений о физической культуре и спорте, физической активности человека, 
физических качествах, жизненно важных прикладных умениях и навыках, основных 
физических упражнениях (гимнастических, игровых, туристических и спортивных). 

Модуль "Спортивный туризм" (далее - модуль "Спортивный туризм", модуль по 
спортивному туризму, спортивный туризм) на уровне начального общего образования 
разработан с целью оказания методической помощи учителю физической культуры в 
создании части рабочей программы по учебному предмету "Физическая культура", 
направленной на формирование общих представлений о физической культуре и спорте, 
физической активности человека, физических качествах, жизненно важных прикладных 
умениях и навыках, основных физических упражнениях (игровых и спортивных) с целью 
достижения результатов ФГОС НОО, с учетом современных тенденций в системе 
образования и использования спортивно-ориентированных форм, средств и методов 
обучения по различным видам спорта. 

Спортивный туризм является наиболее доступным и универсальным средством 
физического воспитания и способствует гармоничному развитию, укреплению здоровья и 
патриотического воспитания детей. В образовательном процессе средства спортивного 
туризма содействуют практическому закреплению знаний многих изучаемых предметов 
школьной программы, комплексному развитию у обучающихся всех физических качеств, 
комплексно влияют на органы и системы растущего организма ребенка, укрепляя и 
повышая их функциональный уровень. 

Спортивный туризм выделяется среди других командных видов спорта своей 
доступностью. При проведении учебной и внеурочной деятельности не требуется 
значительных средств на приобретение соответствующего снаряжения и инвентаря. 
Занятия спортивным туризмом можно организовать в смешанных группах мальчиков и 
девочек, как в зале, так и на открытом воздухе в условиях природной среды. 

Модуль "Спортивный туризм" доступен для освоения всем обучающимся, и обеспечивает 
достижение следующих результатов ФГОС НОО: сформированность общих 
представлений о физической культуре и спорте, физической активности человека, 
физических качествах, жизненно важных прикладных умениях и навыках, основных 
физических упражнениях (гимнастических, игровых, туристических и спортивных). 

Модуль "Хоккей на траве" (далее - модуль "Хоккей на траве", модуль по хоккею на траве, 
хоккей на траве) на уровне начального общего образования разработан с целью оказания 
методической помощи учителю физической культуры в создании части рабочей 
программы по учебному предмету "Физическая культура", направленной на 
формирование общих представлений о физической культуре и спорте, физической 
активности человека, физических качествах, жизненно важных прикладных умениях и 
навыках, основных физических упражнениях (игровых и спортивных) с целью 
достижения результатов ФГОС НОО, с учетом современных тенденций в системе 



образования и использования спортивно-ориентированных форм, средств и методов 
обучения по различным видам спорта. 

Хоккей на траве является эффективным средством физического воспитания и содействует 
всестороннему физическому, интеллектуальному, нравственному развитию обучающихся, 
укреплению здоровья, привлечению обучающихся к систематическим занятиям 
физической культурой и спортом, их личностному и профессиональному 
самоопределению. 

Выполнение сложнокоординационных, технико-тактических действий в хоккее на траве 
обеспечивает эффективное развитие физических качеств и двигательных навыков. 
Средства хоккея на траве формируют у обучающихся чувство патриотизма, нравственные 
качества (честность, доброжелательность, дисциплинированность, самообладание, 
терпимость, коллективизм) в сочетании с волевыми качествами (смелость, решительность, 
инициатива, трудолюбие, настойчивость и целеустремленность, способность управлять 
своими эмоциями). 

Модуль "Хоккей на траве" доступен для освоения всем обучающимся, и обеспечивает 
достижение следующих результатов ФГОС НОО: сформированность общих 
представлений о физической культуре и спорте, физической активности человека, 
физических качествах, жизненно важных прикладных умениях и навыках, основных 
физических упражнениях (гимнастических, игровых, туристических и спортивных). 

Модуль "Ушу" (далее - модуль "Ушу", модуль по ушу, ушу) на уровне начального общего 
образования разработан с целью оказания методической помощи учителю физической 
культуры в создании части рабочей программы по учебному предмету "Физическая 
культура", направленной на формирование общих представлений о физической культуре и 
спорте, физической активности человека, физических качествах, жизненно важных 
прикладных умениях и навыках, основных физических упражнениях (игровых и 
спортивных) с целью достижения результатов ФГОС НОО, с учетом современных 
тенденций в системе образования и использования спортивно-ориентированных форм, 
средств и методов обучения по различным видам спорта. 

Ушу является системой физического воспитания, поскольку включает в себя все 
многообразие двигательных действий и физических упражнений различной 
направленности. Привлекательность и популярность ушу связана с большой 
зрелищностью и динамизмом поединка, быстрой сменой ситуаций в соревновательных 
схватках, обилием сложных технико-тактических действий, как в атаке, так и в обороне, 
умением тактически обыгрывать соперника, мгновенно оценивать складывающую 
ситуацию и принимать единственно правильное решение в экстремальных условиях. 

Все виды ушу являются эффективным средством физического воспитания для молодого 
поколения, они способствуют всестороннему физическому, интеллектуальному, 
нравственному, морально-волевому развитию обучающихся, укреплению их здоровья, 
привлечению школьников к систематическим занятиям физической культурой и спортом, 
их личностному и профессиональному самоопределению. 



Для развития личностных качеств обучающихся психологи рекомендуют занятия видами 
спорта, позволяющие самостоятельно выбирать и принимать решения, основываясь на 
анализе складывающихся ситуаций. Занятия различными видами ушу как раз отвечает 
этим требованиям. Ушу, как средство воспитания, располагает и формирует у 
занимающихся чувство патриотизма, нравственные качества (честность, 
доброжелательность, дисциплинированность, самообладание, терпимость, упорство, 
коллективизм) в сочетании с волевыми качествами (смелость, решительность, 
инициатива, трудолюбие, настойчивость и целеустремленность, а также развитие 
способности управлять своими эмоциями). 

Модуль "Ушу" доступен для освоения всем обучающимся, и обеспечивает достижение 
следующих результатов ФГОС НОО: сформированность общих представлений о 
физической культуре и спорте, физической активности человека, физических качествах, 
жизненно важных прикладных умениях и навыках, основных физических упражнениях 
(гимнастических, игровых, туристических и спортивных). 

Модуль "Чир спорт" (далее - модуль "Чир спорт", модуль по чир спорту, чир спорт) на 
уровне начального общего образования разработан с целью оказания методической 
помощи учителю физической культуры в создании части рабочей программы по учебному 
предмету "Физическая культура", направленной на формирование общих представлений о 
физической культуре и спорте, физической активности человека, физических качествах, 
жизненно важных прикладных умениях и навыках, основных физических упражнениях 
(игровых и спортивных) с целью достижения результатов ФГОС НОО, с учетом 
современных тенденций в системе образования и использования спортивно-
ориентированных форм, средств и методов обучения по различным видам спорта. 

Чир спорт (чирлидинг) - модный, интересный для детей и популярный среди молодежи 
командный вид спорта, сочетающий в себе спортивные нагрузки и гармонию, красоту 
выступлений. Команды формируются с учетом возрастных особенностей и физической 
подготовленности детей на базе общеобразовательных организаций, где могут быть 
образованы чирлидинговые команды и клубы. 

По итогам обучения в чир спорте обучающийся овладевает основными навыками 
командной работы, техникой выполнения основных чирлидинговых элементов, умением 
организовать свой досуг и распорядок дня, становится способным к самовыражению и 
социально-адаптированной личностью. 

В современном чир спорте определены два ключевых направления: чирлидинг и 
перфоманс, каждое из которых включает в себя несколько дисциплин. В 
общеобразовательных организациях занятия могут проводиться в двух направлениях, в 
зависимости от того, на какие дисциплины в соревнованиях ориентируются участники. 
Каждому из направлений соответствуют свои характерные элементы. 

Доступность и привлекательность, высокая позитивная эмоциональность, многообразие 
двигательных действий, большой диапазон перечня и уровней функциональных нагрузок 



позволяют использовать данный вид физкультурно-спортивной деятельности, как одно из 
средств физического развития обучающихся в образовательных организациях. 

Модуль "Чир спорт" доступен для освоения всем обучающимся, и обеспечивает 
достижение следующих результатов ФГОС НОО: сформированность общих 
представлений о физической культуре и спорте, физической активности человека, 
физических качествах, жизненно важных прикладных умениях и навыках, основных 
физических упражнениях (гимнастических, игровых, туристических и спортивных). 

Модуль "Перетягивание каната" (далее - модуль "Перетягивание каната", модуль по 
перетягиванию каната, перетягивание каната) на уровне начального общего образования 
разработан с целью оказания методической помощи учителю физической культуры в 
создании части рабочей программы по учебному предмету "Физическая культура", 
направленной на формирование общих представлений о физической культуре и спорте, 
физической активности человека, физических качествах, жизненно важных прикладных 
умениях и навыках, основных физических упражнениях (игровых и спортивных) с целью 
достижения результатов ФГОС НОО, с учетом современных тенденций в системе 
образования и использования спортивно-ориентированных форм, средств и методов 
обучения по различным видам спорта. 

Перетягивание каната - это современный командный силовой вид спорта, в котором надо 
уметь выстраивать отношения с ассистентами, судьями, тренерами, товарищами по 
команде и соперниками. Особым преимуществом для школьного спорта является 
возможность участвовать в соревновании одновременно мальчикам и девочкам в 
смешанном составе команд. Занятия перетягиванием каната для обучающихся мальчиков 
(подростков) и девочек (девушек) имеют оздоровительную направленность, повышают 
уровень функционирования сердечно-сосудистой, дыхательной, костно-мышечной и 
других систем организма человека, а при проведении занятий и соревнований на свежем 
воздухе, является формой закаливания и благотворно влияет на укрепление здоровья и 
повышение уровня работоспособности детей. 

Модуль "Перетягивание каната" доступен для освоения всем обучающимся, и 
обеспечивает достижение следующих результатов ФГОС НОО: сформированность общих 
представлений о физической культуре и спорте, физической активности человека, 
физических качествах, жизненно важных прикладных умениях и навыках, основных 
физических упражнениях (гимнастических, игровых, туристических и спортивных). 

Модуль "Бокс" (далее - модуль "Бокс", модуль по боксу, бокс) на уровне начального 
общего образования разработан с целью оказания методической помощи учителю 
физической культуры в создании части рабочей программы по учебному предмету 
"Физическая культура", направленной на формирование общих представлений о 
физической культуре и спорте, физической активности человека, физических качествах, 
жизненно важных прикладных умениях и навыках, основных физических упражнениях 
(игровых и спортивных) с целью достижения результатов ФГОС НОО, с учетом 
современных тенденций в системе образования и использования спортивно-
ориентированных форм, средств и методов обучения по различным видам спорта. 



Бокс - спортивное единоборство, кулачный бой по особым правилам, в специальных 
мягких перчатках. Бокс в мире - один из наиболее массовых олимпийских видов спорта. 
Большая популярность бокса объясняется его зрелищностью, высоким эмоциональным 
накалом спортивной борьбы и разносторонним воздействием на двигательные и волевые 
качества. 

Занятия боксом предусматривают всестороннее гармоничное развитие занимающихся, 
повышение уровня их физической, технической и морально-волевой подготовленности, 
формирование жизненно важных двигательных умений и навыков, необходимых как 
быту, так и в трудовой и оборонной деятельности. Прохождение через систему занятий 
боксом позволяет сформировать у обучающихся патриотическое сознание и гражданскую 
позицию личности, чувство ответственности и долга перед Родиной на примере 
героических подвигов спортсменов - участников Великой Отечественной Войны и 
результатов упорного труда выдающихся спортсменов СССР и России. 

Занятия боксом полезны для укрепления физического, психологического и социального 
здоровья обучающихся, развития основных физических качеств и повышения основных 
функциональных возможностей их организма, обеспечения культуры безопасному образа 
жизни, правомерному поведению и существованию в социуме. 

Модуль "Бокс" доступен для освоения всем обучающимся, и обеспечивает достижение 
следующих результатов ФГОС НОО: сформированность общих представлений о 
физической культуре и спорте, физической активности человека, физических качествах, 
жизненно важных прикладных умениях и навыках, основных физических упражнениях 
(гимнастических, игровых, туристических и спортивных). 

Модуль "Танцевальный спорт" (далее - модуль "Танцевальный спорт", модуль по 
танцевальному спорту, танцевальный спорт) на уровне начального общего образования 
разработан с целью оказания методической помощи учителю физической культуры в 
создании части рабочей программы по учебному предмету "Физическая культура", 
направленной на формирование общих представлений о физической культуре и спорте, 
физической активности человека, физических качествах, жизненно важных прикладных 
умениях и навыках, основных физических упражнениях (игровых и спортивных) с целью 
достижения результатов ФГОС НОО, с учетом современных тенденций в системе 
образования и использования спортивно-ориентированных форм, средств и методов 
обучения по различным видам спорта. 

Танцевальный спорт является эффективным средством развития массового спорта и 
пропаганды здорового образа жизни подрастающего поколения. В сочетании с другими 
видами физических упражнений танцевальный спорт и ее элементы могут эффективно 
использоваться в различных формах физического воспитания обучающихся, в том числе 
рекреативной и кондиционной направленности. Занятия танцевальным спортом 
соединяют элементы хореографии, гимнастики, танцевальных занятий, двигательную 
активность аэробного характера, оздоровительные виды гимнастики различной 
направленности. 



Применение в общеобразовательной организации методик танцевального спорта 
гарантирует обучающимся правильное развитие функциональных систем организма, 
правильную осанку, легкую походку, является отличной профилактикой сколиоза и 
плоскостопия, формирует у обучающихся коммуникативные навыки, морально-волевые 
качества, закладывает основы культуры здорового образа жизни. 

Модуль "Танцевальный спорт" доступен для освоения всем обучающимся, и обеспечивает 
достижение следующих результатов ФГОС НОО: сформированность общих 
представлений о физической культуре и спорте, физической активности человека, 
физических качествах, жизненно важных прикладных умениях и навыках, основных 
физических упражнениях (гимнастических, игровых, туристических и спортивных). 

Модуль "Киокусинкай" (далее - модуль "Киокусинкай", модуль киокусинкай, 
киокусинкай) на уровне начального общего образования разработан с целью оказания 
методической помощи учителю физической культуры в создании части рабочей 
программы по учебному предмету "Физическая культура", направленной на 
формирование общих представлений о физической культуре и спорте, физической 
активности человека, физических качествах, жизненно важных прикладных умениях и 
навыках, основных физических упражнениях (игровых и спортивных) с целью 
достижения результатов ФГОС НОО, с учетом современных тенденций в системе 
образования и использования спортивно-ориентированных форм, средств и методов 
обучения по различным видам спорта. 

Киокусинкай является одним из наиболее известных и распространенных в мире стилей 
каратэ. Своеобразие киокусинкай заключается в воспитании целеустремленных, 
физически здоровых и сильных, духовно развитых людей. 

Киокусинкай каратэ является системой физического воспитания и включает все 
многообразие двигательных действий свойственных биомеханическими возможностям 
организма человека с использованием в учебном процессе всего арсенала физических 
упражнений различной направленности, что обеспечивает эффективное развитие 
физических качеств и двигательных навыков. 

Модуль "Киокусинкай" доступен для освоения всем обучающимся, и обеспечивает 
достижение следующих результатов ФГОС НОО: сформированность общих 
представлений о физической культуре и спорте, физической активности человека, 
физических качествах, жизненно важных прикладных умениях и навыках, основных 
физических упражнениях (гимнастических, игровых, туристических и спортивных). 

Модуль "Тяжелая атлетика" (далее - модуль "Тяжелая атлетика", модуль по тяжелой 
атлетике, тяжелая атлетика) на уровне начального общего образования разработан с 
целью оказания методической помощи учителю физической культуры в создании части 
рабочей программы по учебному предмету "Физическая культура", направленной на 
формирование общих представлений о физической культуре и спорте, физической 
активности человека, физических качествах, жизненно важных прикладных умениях и 
навыках, основных физических упражнениях (игровых и спортивных) с целью 



достижения результатов ФГОС НОО, с учетом современных тенденций в системе 
образования и использования спортивно-ориентированных форм, средств и методов 
обучения по различным видам спорта. 

Тяжелая атлетика является одним из универсальных средств физического воспитания. 
Выполнение тяжелоатлетических упражнений, как с применением отягощения, так и без 
него, имеют большое оздоровительное, воспитательное и прикладное значение, так как 
включают в себя двигательные действия, необходимые каждому здоровому человеку для 
полноценной повседневной жизни. Например, приседания, наклоны, выпрыгивания. 

Занятия тяжелой атлетикой способствуют гармоничному развитию и укреплению 
здоровья детей и подростков, комплексно влияют на органы и системы растущего 
организма, укрепляя и повышая функциональный уровень костно-мышечной, сердечно-
сосудистой, дыхательной, нервной и других систем организма человека. 

Модуль "Тяжелая атлетика" доступен для освоения всем обучающимся, и обеспечивает 
достижение следующих результатов ФГОС НОО: сформированность общих 
представлений о физической культуре и спорте, физической активности человека, 
физических качествах, жизненно важных прикладных умениях и навыках, основных 
физических упражнениях (гимнастических, игровых, туристических и спортивных). 

Модуль "Теннис" (далее - модуль "Теннис", модуль по теннису, теннис) на уровне 
начального общего образования разработан с целью оказания методической помощи 
учителю физической культуры в создании части рабочей программы по учебному 
предмету "Физическая культура", направленной на формирование общих представлений о 
физической культуре и спорте, физической активности человека, физических качествах, 
жизненно важных прикладных умениях и навыках, основных физических упражнениях 
(игровых и спортивных) с целью достижения результатов ФГОС НОО, с учетом 
современных тенденций в системе образования и использования спортивно-
ориентированных форм, средств и методов обучения по различным видам спорта. 

Игра в теннис является эффективным средством укрепления здоровья и физического 
развития обучающихся. Занятия теннисом воздействуют практически на все группы 
мышц, развивают быстроту, силу, выносливость, координацию движения, улучшают 
подвижность в суставах, способствуют приобретению широкого круга двигательных 
навыков, воспитывают волевые качества, дисциплинированность, воспитывают умения 
работать в команде. Все движения в теннисе носят естественный характер, базирующийся 
на беге, прыжках, различных перемещениях. На занятиях теннисом улучшается острота 
зрения, скорость реакции и осанка ребенка. 

В процессе игры в теннис обучающиеся испытывают положительные эмоции: 
жизнерадостность, бодрость, инициативу, благодаря чему игра представляет собой 
средство не только физического развития, но и активного отдыха всех детей. 

 



Модуль "Теннис" доступен для освоения всем обучающимся, и обеспечивает достижение 
следующих результатов ФГОС НОО: сформированность общих представлений о 
физической культуре и спорте, физической активности человека, физических качествах, 
жизненно важных прикладных умениях и навыках, основных физических упражнениях 
(гимнастических, игровых, туристических и спортивных). 



ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОСВОЕНИЯ ПРОГРАММЫ ПО ФИЗИЧЕСКОЙ 
КУЛЬТУРЕ НА УРОВНЕ НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ЛИЧНОСТНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ 

В результате изучения физической культуры на уровне основного общего образования 
у обучающегося будут сформированы следующие личностные результаты: 

готовность проявлять интерес к истории и развитию физической культуры и спорта в 
Российской Федерации, гордиться победами выдающихся отечественных 
спортсменов-олимпийцев; 

готовность отстаивать символы Российской Федерации во время спортивных 
соревнований, уважать традиции и принципы современных Олимпийских игр и 
олимпийского движения; 

готовность ориентироваться на моральные ценности и нормы межличностного 
взаимодействия при организации, планировании и проведении совместных занятий 
физической культурой и спортом, оздоровительных мероприятий в условиях 
активного отдыха и досуга; 

готовность оценивать своё поведение и поступки во время проведения совместных 
занятий физической культурой, участия в спортивных мероприятиях и соревнованиях; 

готовность оказывать первую медицинскую помощь при травмах и ушибах, 
соблюдать правила техники безопасности во время совместных занятий физической 
культурой и спортом; 

стремление к физическому совершенствованию, формированию культуры движения и 
телосложения, самовыражению в избранном виде спорта; 

готовность организовывать и проводить занятия физической культурой и спортом на 
основе научных представлений о закономерностях физического развития и 
физической подготовленности с учётом самостоятельных наблюдений за изменением 
их показателей; 

осознание здоровья как базовой ценности человека, признание объективной 
необходимости в его укреплении и длительном сохранении посредством занятий 
физической культурой и спортом; 

осознание необходимости ведения здорового образа жизни как средства 
профилактики пагубного влияния вредных привычек на физическое, психическое и 
социальное здоровье человека; 

способность адаптироваться к стрессовым ситуациям, осуществлять 
профилактические мероприятия по регулированию эмоциональных напряжений, 



активному восстановлению организма после значительных умственных и физических 
нагрузок; 

готовность соблюдать правила безопасности во время занятий физической культурой 
и спортом, проводить гигиенические и профилактические мероприятия по 
организации мест занятий, выбору спортивного инвентаря и оборудования, 
спортивной одежды; 

готовность соблюдать правила и требования к организации бивуака во время 
туристских походов, противостоять действиям и поступкам, приносящим вред 
окружающей среде; 

освоение опыта взаимодействия со сверстниками, форм общения и поведения при 
выполнении учебных заданий на уроках физической культуры, игровой и 
соревновательной деятельности; 

повышение компетентности в организации самостоятельных занятий физической 
культурой, планировании их содержания и направленности в зависимости от 
индивидуальных интересов и потребностей; 

формирование представлений об основных понятиях и терминах физического 
воспитания и спортивной тренировки, умений руководствоваться ими в 
познавательной и практической деятельности, общении со сверстниками, публичных 
выступлениях и дискуссиях. 

МЕТАПРЕДМЕТНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ 

В результате изучения физической культуры на уровне основного общего образования 
у обучающегося будут сформированы универсальные познавательные учебные 
действия, универсальные коммуникативные учебные действия, универсальные 
регулятивные учебные действия. 

У обучающегося будут сформированы следующие универсальные познавательные 
учебные действия: 

проводить сравнение соревновательных упражнений Олимпийских игр древности и 
современных Олимпийских игр, выявлять их общность и различия; 

осмысливать Олимпийскую хартию как основополагающий документ современного 
олимпийского движения, приводить примеры её гуманистической направленности; 

анализировать влияние занятий физической культурой и спортом на воспитание 
положительных качеств личности, устанавливать возможность профилактики 
вредных привычек; 

характеризовать туристские походы как форму активного отдыха, выявлять их 
целевое предназначение в сохранении и укреплении здоровья, руководствоваться 



требованиями техники безопасности во время передвижения по маршруту и 
организации бивуака; 

устанавливать причинно-следственную связь между планированием режима дня и 
изменениями показателей работоспособности; 

устанавливать связь негативного влияния нарушения осанки на состояние здоровья и 
выявлять причины нарушений, измерять индивидуальную форму и составлять 
комплексы упражнений по профилактике и коррекции выявляемых нарушений; 

устанавливать причинно-следственную связь между уровнем развития физических 
качеств, состоянием здоровья и функциональными возможностями основных систем 
организма; 

устанавливать причинно-следственную связь между качеством владения техникой 
физического упражнения и возможностью возникновения травм и ушибов во время 
самостоятельных занятий физической культурой и спортом; 

устанавливать причинно-следственную связь между подготовкой мест занятий на 
открытых площадках и правилами предупреждения травматизма. 

У обучающегося будут сформированы следующие универсальные коммуникативные 
учебные действия: 

выбирать, анализировать и систематизировать информацию из разных источников об 
образцах техники выполнения разучиваемых упражнений, правилах планирования 
самостоятельных занятий физической и технической подготовкой; 

вести наблюдения за развитием физических качеств, сравнивать их показатели с 
данными возрастно-половых стандартов, составлять планы занятий на основе 
определённых правил и регулировать нагрузку по частоте пульса и внешним 
признакам утомления; 

описывать и анализировать технику разучиваемого упражнения, выделять фазы и 
элементы движений, подбирать подготовительные упражнения и планировать 
последовательность решения задач обучения, оценивать эффективность обучения 
посредством сравнения с эталонным образцом; 

наблюдать, анализировать и контролировать технику выполнения физических 
упражнений другими обучающимися, сравнивать её с эталонным образцом, выявлять 
ошибки и предлагать способы их устранения; 

изучать и коллективно обсуждать технику «иллюстративного образца» разучиваемого 
упражнения, рассматривать и моделировать появление ошибок, анализировать 
возможные причины их появления, выяснять способы их устранения. 

У обучающегося будут сформированы следующие универсальные регулятивные 
учебные действия: 



составлять и выполнять индивидуальные комплексы физических упражнений с разной 
функциональной направленностью, выявлять особенности их воздействия на 
состояние организма, развитие его резервных возможностей с помощью процедур 
контроля и функциональных проб; 

составлять и выполнять акробатические и гимнастические комплексы упражнений, 
самостоятельно разучивать сложно-координированные упражнения на спортивных 
снарядах; 

активно взаимодействовать в условиях учебной и игровой деятельности, 
ориентироваться на указания учителя и правила игры при возникновении 
конфликтных и нестандартных ситуаций, признавать своё право и право других на 
ошибку, право на её совместное исправление; 

разучивать и выполнять технические действия в игровых видах спорта, активно 
взаимодействуют при совместных тактических действиях в защите и нападении, 
терпимо относится к ошибкам игроков своей команды и команды соперников; 

организовывать оказание первой помощи при травмах и ушибах во время 
самостоятельных занятий физической культурой и спортом, применять способы и 
приёмы помощи в зависимости от характера и признаков полученной травмы. 

ПРЕДМЕТНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ 

К концу обучения в 5 классе обучающийся научится: 

выполнять требования безопасности на уроках физической культуры, на 
самостоятельных занятиях физическими упражнениями в условиях активного отдыха 
и досуга; 

проводить измерение индивидуальной осанки и сравнивать её показатели со 
стандартами, составлять комплексы упражнений по коррекции и профилактике её 
нарушения, планировать их выполнение в режиме дня; 

составлять дневник физической культуры и вести в нём наблюдение за показателями 
физического развития и физической подготовленности, планировать содержание и 
регулярность проведения самостоятельных занятий; 

осуществлять профилактику утомления во время учебной деятельности, выполнять 
комплексы упражнений физкультминуток, дыхательной и зрительной гимнастики; 

выполнять комплексы упражнений оздоровительной физической культуры на 
развитие гибкости, координации и формирование телосложения; 

выполнять опорный прыжок с разбега способом «ноги врозь» (мальчики) и способом 
«напрыгивания с последующим спрыгиванием» (девочки); 



выполнять упражнения в висах и упорах на низкой гимнастической перекладине 
(мальчики), в передвижениях по гимнастическому бревну ходьбой и приставным 
шагом с поворотами, подпрыгиванием на двух ногах на месте и с продвижением 
(девочки); 

передвигаться по гимнастической стенке приставным шагом, лазать разноимённым 
способом вверх и по диагонали; 

выполнять бег с равномерной скоростью с высокого старта по учебной дистанции; 

демонстрировать технику прыжка в длину с разбега способом «согнув ноги»; 

передвигаться на лыжах попеременным двухшажным ходом (для бесснежных районов 
– имитация передвижения); 

тренироваться в упражнениях общефизической и специальной физической 
подготовки с учётом индивидуальных и возрастно-половых особенностей; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Примерная рабочая программа по физической культуре (внеурочных занятий 
физической культурой) для 9 класса рассчитана на 34 часа. Рабочая программа 
учителя по физической культуре (внеурочных занятий физической культурой) на 
2024-2025 учебный год в 9 классе рассчитана на  часов, с учетом выходных и 
праздничных дней. Разница  часа будет реализована за счет повторения изучения 
учебного материала. 

 

 

             РАБОЧИЙ УЧЕБНО-ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН ВНЕУРОЧНЫХ                        
ЗАНЯТИЙ  ПО ПРЕДМЕТУ«ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА» ДЛЯ УЧАЩИХСЯ  

                                                      9 КЛАССА 

№ 
п/п 

Наименование 
разделов и тем 
программы 

Количество 
часов в 
Примерной 
программе 

Количеств
о часов в  

Рабочей 
программе 
учителя 

Электронные(цифров
ые)образовательные 
ресурсы 

 

 Обязательная часть 
(аудиторные 
занятия) 

34   

 Основы знаний о 
физической культуре 
и развитии 
организма 

В процессе 
урока или 
не более 1 
часа в теме 

В процессе 
урока или 
не более  

1 часа в 
теме 

 

 

1 Дзюдо 2                     www.edsoo.ru 

2 Коньки 2  www.edsoo.ru 

3 Городошный спорт 2       www.edsoo.ru 

4 Гольф 2                       www.edsoo.ru 

5 Биатлон 2                       www.edsoo.ru 

6 Роллер спорт 2                      www.edsoo.ru 

7 Скалолазание 2                        www.edsoo.ru 

http://www.edsoo.ru/
http://www.edsoo.ru/
http://www.edsoo.ru/
http://www.edsoo.ru/
http://www.edsoo.ru/
http://www.edsoo.ru/
http://www.edsoo.ru/


8 Спортивный туризм 2                       www.edsoo.ru 

9 Хоккей на траве 2                     www.edsoo.ru 

10 Ушу 2 

 

                     www.edsoo.ru 

11 Чир спорт 2      www.edsoo.ru 

12 Перетягивание 
каната 

2  www.edsoo.ru 

13 Бокс 2  www.edsoo.ru 

14 Танцевальный спорт 2  www.edsoo.ru 

15 Киокусинкай 2  www.edsoo.ru 

16 Тяжелая атлетика 2  www.edsoo.ru 

17 Теннис 2  www.edsoo.ru 

 Всего  34                     

http://www.edsoo.ru/
http://www.edsoo.ru/
http://www.edsoo.ru/
http://www.edsoo.ru/
http://www.edsoo.ru/
http://www.edsoo.ru/
http://www.edsoo.ru/
http://www.edsoo.ru/
http://www.edsoo.ru/
http://www.edsoo.ru/


                                      ПОУРОЧНОЕ ПЛАНИРОВАНИЕ 
№         Дата                   Тема урока Количес

тво 
часов п/п 

 
план факт 

 
                                           Раздел 1. Дзюдо (2 часа) 
1   Инструктаж по безопасности (ФР-13). История 

возникновения и развития дзюдо. 
Разновидности ходьбы и бега. ОРУ. Перекаты 
вперед через правое и левое плечо в 
группировке с хлопком по гимнастическому 
мату разноименной рукой после переката. 
Поднимание туловища из положения лежа: на 
животе, спине. 

1 

2   Знакомство с выдающимися спортсменами 
Олимпийских игр, мировых, европейских 
соревнований. Т.б Разновидности ходьбы и бега. 
ОРУ. Кувырок вперед через правое-левое плечо. 
Разновидности подтягивания на высокой 
перекладине 

1 

                                           Раздел 2 Коньки (2 часа) 
 
3   Знания о катании и беге на коньках. 

История возникновения и развития катания и 
бега на коньках как вида спорта. История 
развития конькобежного спорта как вида спорта 
в мире, в Российской Федерации, в регионе. 
Достижения отечественных конькобежцев на 
мировых первенствах и Олимпийских играх. 
 

1 

4   Занятия коньками как средство укрепления 
здоровья, повышения функциональных 
возможностей основных систем организма и 
закаливания. 
 

1 

                                            Раздел 3 Городошный спорт (2 часа) 
5   История зарождения игры в городки и 

городошного спорта. 
Знаменитые исторические личности, игравшие в 
городки. 
 

1 

6   Современные правила соревнований 
городошного спорта. 
Упражнения, техника и тактика городошного 
спорта 

1 

                                          Раздел 4. Гольф  (2 часа) 
7    История зарождения и развития гольфа в мире, в 

России. История игр с клюшкой и мячом в 
древнее время, средние века и новое время. 
Легендарные отечественные и зарубежные 

1 



гольфисты и тренеры. 
 

8   Гольф как спортивная игра. Краткие правила. 
Словарь терминов и определений по гольфу. 
Правила соревнований по мини-гольфу. 
 

1 

                                            Раздел 5. Биатлон  (2 часа) 
9   История зарождения биатлона. 

Легендарные отечественные и зарубежные 
биатлонисты и тренеры. 
 

1 

10   Современные правила соревнований по 
биатлону. 
 

1 

                                           Раздел 6. Роллер спорт  (2 часа) 
11   История зарождения роллер спорта. 

Известные отечественные роллеры и тренеры. 
 

1 

12   Роллер спорт как средство укрепления здоровья, 
закаливания и развития физических качеств 

1 

                                           Раздел 7. Скалолазание  (2 часа) 
13   История зарождения скалолазания. 

Легендарные отечественные и зарубежные 
скалолазы и тренеры. 
Достижения национальной сборной команды 
страны по скалолазанию на чемпионатах 
Европы и мира, Олимпийских играх. 
 

1 

14   Скалолазание как средство укрепления 
здоровья, закаливания и развития физических 
качеств. 
Режим дня при занятиях скалолазанием. 
 

1 

                                          Раздел 8. Спортивный туризм (2 часа) 
15   История зарождения спортивного туризма. 

Современное состояние спортивного туризма в 
Российской Федерации. 
 

1 

16   Виды спортивного туризма. Основные понятия 
о туристских маршрутах, дистанциях и 
снаряжении. 
Правила безопасности в спортивном туризме. 
 

1 

                                          Раздел 9. Хоккей на траве (2 часа) 
17   История зарождения хоккея на траве. 

Легендарные отечественные хоккеисты и 
тренеры. 
Достижения отечественной сборной команды 
страны на чемпионатах мира, Европы, 

1 



Олимпийских играх. 
 

18   Разновидности хоккея на траве. Правила 
соревнований по хоккею на траве. 
 

1 

                                           Раздел 10. Ушу (2 часа) 
19   История зарождения ушу. 

Легендарные отечественные спортсмены и 
тренеры. 
Достижения отечественных спортсменов и 
сборной команды страны на чемпионатах мира 
и других соревнованиях. 
 

1 

20   Разновидности ушу, спортивные дисциплины 
вида спорта ушу. 
Основные правила соревнований по виду спорта 
ушу. 
 

1 

                                          Раздел 11. Чир спорт (2 часа) 
21   История зарождения чир спорта в России. 

Классификация видов чир спорта, современные 
тенденции их развития. 
Понятие "чир спорт" ("чирлидинг"). Основные 
физические качества (сила, быстрота, 
выносливость, равновесие, гибкость), 
упражнения, направленные на их развитие. 
 

1 

22   Чир спорт как средство укрепления здоровья, 
закаливания и развития физических качеств. 
 

1 

                                            Раздел 12. Перетягивание каната (2 часа) 
23   История зарождения перетягивания каната. 

История развития современного перетягивания 
в мире, в России, в своем регионе. 
 

1 

24   Упражнения, техника и тактика перетягивания 
каната. 
Режим дня при занятиях по перетягиванию 
каната. 
 

1 

                                           Раздел 13. Бокс (2 часа) 
25   История развития бокса. 

Основные правила соревнований вида спорта 
"бокс". 
Олимпийские чемпионы, известные боксеры. 
Техника безопасности на занятиях боксом. 
 

1 

26   Введение в школу техники бокса. Общая 
характеристика тактики в бою. Взаимосвязь 

1 



техники и тактики. Тактические основы боя 
                                           Раздел 14. Танцевальный спорт (2 часа) 
27   Роль и значение занятий танцевальным спортом 

как средства укрепления здоровья, закаливания 
и развития физических качеств человека. 
 

1 

28   Основные принципы исполнения танцев 
европейской (медленный вальс, квикстеп) и 
латиноамериканской (ча-ча-ча, джайв) программ 
танцевального спорта. Базовые фигуры танцев 
европейской и латиноамериканской программ. 
 

1 

                                          Раздел 15. Киокусинкай (2 часа) 
29   История киокусинкай. 

Общеразвивающие и специальные упражнения. 
Легендарные российские каратисты 
киокусинкай и тренеры. 
 

1 

30   Разновидности карате, дисциплины 
киокусинкай. 
Основные правила киокусинкай. 
 

1 

                                            Раздел 16 Тяжелая атлетика (2 часа) 
31   История зарождения тяжелой атлетики. 

Легендарные отечественные тяжелоатлеты и 
тренеры. 
Достижения отечественных спортсменов-
тяжелоатлетов на Олимпийских играх, 
чемпионатах мира и Европы. 
 

1 

32   Соревновательная программа в тяжелой 
атлетике. Основы правил соревнований по 
тяжелой атлетике. 
 

1 

                                           Раздел 17 Теннис (2 часа) 
33   История зарождения тенниса. Легендарные 

отечественные теннисисты и тренеры. 
Достижения отечественных спортсменов-
теннисистов на Олимпийских играх, 
чемпионатах мира и Европы. 
 

1 

34   Правила игры в теннис. 1 
                                                                                                              Итого:   34 часа 

 

 

 

 



                                Перечень необходимого учебно-методического 

                                       и материально-технического обеспечения 

                                                         Для обучающихся 

1. Барчуков И.С. Физическая культура и физическая подготовка: учебник. – 
М.: Советский спорт, 2013. – 431 c. 

2. Барчукова Г.В., Мизин. А.Н. Физическая культура: настольный теннис: 
учебное пособие – М.: Советский спорт, 2015. – 312 c. 

3. Евсеев Ю.И. Физическая культура: учебное пособие. – Рн/Д: Феникс, 
2012. – 444 c. 

4. Кобяков Ю.П. Физическая культура. Основы здорового образа жизни: 
учебное пособие. – Рн/Д: Феникс, 2012. – 252 c. 

5. Физическая культура и физическая подготовка: ученик под ред. В.Я. 
Кикотя, И.С. Барчукова. – М.: ЮНИТИ, 2013. – 431 c. 

6. Физическая культура. 5 класс: Учебное пособие / сост. Михайлюк С.И., 
Овчинникова С.В., Рожкова А.Е., .  [и др.]. – 3-е изд., доработанное. – ГОУ ДПО 
«Донецкий РИДПО». – Донецк: Истоки, 2021.  

7. Физическая культура. 6 класс: учебное пособие / сост. Михайлюк С.И., 
Овчинникова С.В., Рожкова А.Е., .  [и др.]. – 3-е изд., дополн. и перераб. – ГОУ 
ДПО «ДонРИДПО». – Донецк: Истоки, 2021. 

8. Физическая культура. 7 класс: учебное пособие / сост. Михайлюк С.И., 
Овчинникова С.В., Рожкова А.Е.,  [и др.]. – 3-е изд., дополн. и перераб. – ГОУ 
ДПО «ДонРИДПО». – Донецк: Истоки, 2021.  

9. Физическая культура. 8 класс: учебное пособие / сост. Михайлюк С.И., 
Габибова В.И., Крюченко О.А.  [и др.]. – – 2-е изд-ние, доработанное. – ГОУ 
ДПО «Донецкий РИДПО». – Донецк: Истоки, 2021.  

Физическая культура. 9 класс: учебное пособие / сост. Михайлюк С.И., 
Габибова В.И., Крюченко О.А.  [и др.]. – Донецк: Ист. 

 

 

 

  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


